
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 160/2024 del 12/11/2024 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA TELEMATICA, EX ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON 
CONDUCENTE DI AUTOBOTTI CERTIFICATE PER IL TRASPORTO DI ACQUA 
POTABILE PRESSO LE SEDI DI FURTEI, MASUA, LULA E OLMEDO DI IGEA SPA – 
LOTTO 1 FURTEI CIG: B35E3B98CE – LOTTO 2 MASUA CIG: B35E3BA9A1 – 
LOTTO 3 LULA CIG. B35E3BBA74 – LOTTO 4 OLMEDO CIG: B35E3BCB47. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
VISTO La DGR nr. 31/3 del 28 agosto 2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 

L’Accettazione di Comunicazione Unica della CCIAA di Cagliari del 11/09/2024, Numero di 
Protocollo RI/PRA/2024/59054, con cui è stata comunicata la variazione del nominativo 
dell’Amministratore Unico; 
 
La DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024 relativa alla disciplina degli organismi partecipati 
dalla Regione Sardegna per l’affidamento di attività in “house providing”; 

 
VISTE   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione 

alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 
  La Determinazione n. 115/24 e la Determinazione 119/24 del 09/08/2024 con le quali è 

stato approvato l’Aggiornamento del Disciplinare allegato alla Determinazione n. 138/19 
del 27/09/2019; 

 
La proposta di determinazione RI/40 del 12/1/2024, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Area Risorse Sig. Mario Podda, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
DATO ATTO  CHE il sottoscritto, nell’assumere il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 

interesse; 
 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 
12 della DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà 
immediatamente efficace; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse nella premessa e in forza dei poteri conferitegli dall’art. 14 dello Statuto: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’Amministratore Unico 

F.to Avv. Salvatore Mattana 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE040 

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA TELEMATICA, EX ART. 50 
CO. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTO-
BOTTI CERTIFICATE PER IL TRASPORTO DI ACQUA POTA-
BILE PRESSO LE SEDI DI FURTEI, MASUA, LULA E OLMEDO 
DI IGEA SPA – LOTTO 1 FURTEI CIG: B35E3B98CE – LOTTO 
2 MASUA CIG: B35E3BA9A1 – LOTTO 3 LULA CIG. 
B35E3BBA74 – LOTTO 4 OLMEDO CIG: B35E3BCB47 

Rev. 01 

Data 

 

12/11/2024 

File RI00PDE040_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

L’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 con il quale sono state introdotte disposizioni in tema 
di razionalizzazione degli approvvigionamenti dei beni e servizi da parte delle Amministrazioni 
pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto mediante la CONSIP;  

IL D.L. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti di 
beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali;66 

PREMESSO CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 138/2019 del 27/09/2019, è stato adot-
tato il nuovo Organigramma e la disciplina delle relative Direzioni, Aree, Servizi e Uffici compen-
diati nell’”Organigramma IGEA Sp.A. settembre 2019”; 

CHE con Determina AU n. 119/2024 del 9/08/2024 è stato approvato il nuovo disciplinare delle 
Direzioni, aree, servizi e uffici Igea spa aggiornamento agosto 2024 con il quale sono state 
attribuite le funzioni al Responsabile dell’area Risorse; 

CHE con Determina AU n. 145/2024 del 04.10.2024, rettificata con n. 149/2024 del 10.10.2024, 
è stata avviata una trattativa diretta, in 4 lotti, sulla piattaforma www.sardegnacat.it ai sensi 
dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e smi, per l’affidamento del “Servizio di noleggio con 
conducente di autobotti certificate per il trasporto di acqua potabile presso le sedi di Furtei, Ma-
sua, Lula e Olmedo”, della durata di 12 mesi per il trasporto complessivo di 1.246 m³ di acqua, 
e per l’importo complessivo stimato pari a € 73.240, (euro settantatremiladuecentoquaranta,00) 
oltre € 0,00 per oneri di sicurezza e IVA di legge, invitando per ciascuno lotto i sottoelencati 
operatori economici:  

- LOTTO 1 (FURTEI) € 36.000,00 - CUCCU AUTOSPURGHI E SERVIZI ECOLOGICI SRL con sede 
in Senorbì (SU) S.S. 128 Km 20 snc – Zona Artigianale – Partita IVA 02326880925; 

- LOTTO 2 (MASUA) € 8.640,00 - CUCCU AUTOSPURGHI E SERVIZI ECOLOGICI SRL con sede 
in Senorbì (SU) S.S. 128 Km 20 snc – Zona Artigianale – Partita IVA 02326880925; 

- LOTTO 3 (LULA) € 14.950,00 - ECO CENTRO SARDEGNA s.r.l. con sede in zona Z.I. Ottana 
Comparto B4, 08011 BOLOTONA (NU), P.IVA 01301570915; 

- LOTTO 4 (OLMEDO) € 13.650,00 - AUTOTRASPORTI DEMONTIS Srl, con sede in Strada dei 
Due Mari km. 1.800 n. 33, 07041 ALGHERO (SS), P.IVA 00091480905, 

nominando altresì Responsabile Unico del Progetto il sottoscritto P. Min. Mario Podda; 

PRESO ATTO CHE in data 14/10/2024 sono state pubblicate sulla piattaforma SardegnaCAT le RDO di qualifica 
rfq n. 447258 e le RDO economiche: rfq n. 447262 per il Lotto 1, rfq n. 447270 per il Lotto 2, 
rfq n. 447271 per il Lotto 3 ed rfq n. 447274 per il Lotto 4, fissando quale termine per la pre-
sentazione delle offerte le ore 14.00 del giorno 21/10/2024; 

CHE alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, è stata verificata la 
completezza e la conformità formale della documentazione amministrativa, completata a seguito 
di soccorso istruttorio, procedendo successivamente all’apertura delle RDO economiche conte-
nenti le offerte economiche di seguito riassunte: 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE040 

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA TELEMATICA, EX ART. 50 
CO. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTO-
BOTTI CERTIFICATE PER IL TRASPORTO DI ACQUA POTA-
BILE PRESSO LE SEDI DI FURTEI, MASUA, LULA E OLMEDO 
DI IGEA SPA – LOTTO 1 FURTEI CIG: B35E3B98CE – LOTTO 
2 MASUA CIG: B35E3BA9A1 – LOTTO 3 LULA CIG. 
B35E3BBA74 – LOTTO 4 OLMEDO CIG: B35E3BCB47 

Rev. 01 

Data 

 

12/11/2024 

File RI00PDE040_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 

 
 Non classificato 

 

Lotto Operatore economico Importo offerto 

Lotto 1 - Sardegna Sud - Furtei –
Miniera Santu Miali 

CUCCU AUTOSPURGHI E SERVIZI 
ECOLOGICI SRL 

€ 35.999,20 

Lotto 2 - Sardegna Sud - Masua –
Miniera Masua 

CUCCU AUTOSPURGHI E SERVIZI 
ECOLOGICI SRL 

€ 8.639,88 

Lotto 3 – Sardegna Est - Lula –    
Miniera Sos Enattos 

ECO CENTRO SARDEGNA s.r.l. € 14.950,00 

Lotto 4 – Sardegna Nord Olmedo 
Miniera Graxioleddu 

AUTOTRASPORTI DEMONTIS Srl € 13.650,00 

VISTI i Report del sistema SardegnaCAT di riepilogo delle operazioni relative alla RDO rfq_447258 e 
agli specifici lotti: rfq n. 447262 per il Lotto 1, rfq n. 447270 per il Lotto 2, rfq n. 447271 per il 
Lotto 3 ed rfq n. 447274 per il Lotto 4, e le offerte economiche degli operatori, allegate alla 
presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO CHE sono stati avviati d’ufficio i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli 
articoli dal 94 al 98 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., e dei requisiti di ordine speciale ex art. 100 
del Codice, come fissati nella lettera d’invito, e sono stati acquisiti per tutti gli operatori: la 
Visura Camerale Ordinaria, il certificato di regolarità contributiva DURC, il casellario giudiziario, 
il casellario sanzioni amministrative dipendenti da reato, il certificato di ottemperanza L. 68/99, 
il certificato di regolarità fiscale, l’iscrizione alle white list e le certificazioni richieste a comprova 
dei requisiti speciali; 

RITENUTO DI aggiudicare la trattativa diretta in quattro lotti per l’affidamento del “Servizio di noleggio con 
conducente di autobotti certificate per il trasporto di acqua potabile presso le sedi di Furtei, 
Masua, Lula e Olmedo” come segue: 

- LOTTO 1 (FURTEI) in favore della società CUCCU AUTOSPURGHI E SERVIZI ECOLOGICI SRL con 
sede in Senorbì (SU) S.S. 128 Km 20 snc – Zona Artigianale – Partita IVA 02326880925 per 
l’importo di Euro 35.999,20 (trentacinquemilanovecentonovantanove/20) oltre € 0,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge; 

- LOTTO 2 (MASUA) in favore della società CUCCU AUTOSPURGHI E SERVIZI ECOLOGICI SRL con 
sede in Senorbì (SU) S.S. 128 Km 20 snc – Zona Artigianale – Partita IVA 02326880925 per 
l’importo di Euro 8.639,88 (ottomilaseicentotrentanove/88) oltre € 0,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso e IVA di legge; 

- LOTTO 3 (LULA) in favore della Società ECO CENTRO SARDEGNA s.r.l. con sede in zona Z.I. 
Ottana Comparto B4, 08011 BOLOTONA (NU), P.IVA 01301570915 per l’importo di Euro 
14.950,00 (quattordicimilanovecentocinquanta/00) oltre € 0,00 per oneri di sicurezza non sog-
getti a ribasso e IVA di legge; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE040 

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA TELEMATICA, EX ART. 50 
CO. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTO-
BOTTI CERTIFICATE PER IL TRASPORTO DI ACQUA POTA-
BILE PRESSO LE SEDI DI FURTEI, MASUA, LULA E OLMEDO 
DI IGEA SPA – LOTTO 1 FURTEI CIG: B35E3B98CE – LOTTO 
2 MASUA CIG: B35E3BA9A1 – LOTTO 3 LULA CIG. 
B35E3BBA74 – LOTTO 4 OLMEDO CIG: B35E3BCB47 

Rev. 01 

Data 

 

12/11/2024 

File RI00PDE040_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 

 
 Non classificato 

- LOTTO 4 (OLMEDO) – in favore della Società AUTOTRASPORTI DEMONTIS Srl., con sede in 
Strada dei Due Mari km. 1.800 n. 33, 07041 ALGHERO (SS), P.IVA 00091480905, per l’importo 
di Euro 13.650,00 (tredicimilaseicentocinquanta) oltre € 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso e IVA di legge; 

DI dover stipulare il contratto entro i termini previsti all’art. 55, co. 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., considerato che il co. 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui 
all’art.18, co. 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 

DATO ATTO CHE IGEA, potrà procedere all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art.17, co.8 e 
co.9, e dell’art.50, co.6, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., a far data dall’aggiudicazione, previa 
acquisizione della garanzia definitiva; 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente propo-
sta 

PROPONE 

Art. 1 DI approvare le offerte proposte dagli operatori economici come da Report del sistema Sardegna-
CAT, di riepilogo delle operazioni relative alla RDO rfq_447258 e agli specifici lotti: rfq n. 447262 
per il Lotto 1, rfq n. 447270 per il Lotto 2, rfq n. 447271 per il Lotto 3 ed rfq n. 447274 per il Lotto 
4, allegate alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

Art. 2 DI aggiudicare la trattativa diretta in quattro lotti per l’affidamento del “Servizio di noleggio con 
conducente di autobotti certificate per il trasporto di acqua potabile presso le sedi di Furtei, Masua, 
Lula e Olmedo” come segue: 

- LOTTO 1 (FURTEI) in favore della società CUCCU AUTOSPURGHI E SERVIZI ECOLOGICI SRL 
con sede in Senorbì (SU) S.S. 128 Km 20 snc – Zona Artigianale – Partita IVA 02326880925 
per l’importo di Euro 35.999,20 (trentacinquemilanovecentonovantanove/20) oltre € 0,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge; 

- LOTTO 2 (MASUA) in favore della società CUCCU AUTOSPURGHI E SERVIZI ECOLOGICI SRL 
con sede in Senorbì (SU) S.S. 128 Km 20 snc – Zona Artigianale – Partita IVA 02326880925 
per l’importo di Euro 8.639,88 (ottomilaseicentotrentanove/88) oltre € 0,00 per oneri di sicu-
rezza non soggetti a ribasso e IVA di legge; 

- LOTTO 3 (LULA) in favore della Società ECO CENTRO SARDEGNA s.r.l. con sede in zona Z.I. 
Ottana Comparto B4, 08011 BOLOTONA (NU), P.IVA 01301570915 per l’importo di Euro 
14.950,00 (quattordicimilanovecentocinquanta/00) oltre € 0,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso e IVA di legge; 

- LOTTO 4 (OLMEDO) – in favore della Società AUTOTRASPORTI DEMONTIS Srl., con sede in 
Strada dei Due Mari km. 1.800 n. 33, 07041 ALGHERO (SS), P.IVA 00091480905, per l’im-
porto di Euro 13.650,00 (tredicimilaseicentocinquanta) oltre € 0,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso e IVA di legge; 

Art. 3 DI dover stipulare il contratto entro i termini previsti all’art.55, co. 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., considerato che il co. 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui 
all’art.18, co. 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE040 

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA TELEMATICA, EX ART. 50 
CO. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTO-
BOTTI CERTIFICATE PER IL TRASPORTO DI ACQUA POTA-
BILE PRESSO LE SEDI DI FURTEI, MASUA, LULA E OLMEDO 
DI IGEA SPA – LOTTO 1 FURTEI CIG: B35E3B98CE – LOTTO 
2 MASUA CIG: B35E3BA9A1 – LOTTO 3 LULA CIG. 
B35E3BBA74 – LOTTO 4 OLMEDO CIG: B35E3BCB47 

Rev. 01 

Data 

 

12/11/2024 

File RI00PDE040_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 

 
 Non classificato 

 

Art. 5 DI procedere, ai sensi degli artt. 17, co. 8, e 50, co. 6, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., all’esecu-
zione anticipata dei contratti, previa acquisizione della Garanzia Definitiva 

Art. 6 DI provvedere alla firma dei documenti di stipula da parte del Direttore Amministrativo-Finanziario 
la Dott.ssa Patrizia Mecucci; 

Art. 7  DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art.28 del D.Lgs. 36/2023 e smi ed 
agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013 e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affida-
mento, in conformità a quanto stabilito dall’art.50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

 

Il Proponente 

Responsabile Area Risorse 

Per. Min. Mario Podda 


